Комитет образования
администрации Балаковского муниципального района

Муниципальное казенное учреждение
«Организационно-методический центр
Балаковского муниципального района Саратовской области»

ПРИКАЗ

	14.03.2022 г.

	№ 63

«О проведении межмуниципального конкурса
«Педагогическое мастерство»
для учителей изобразительного искусства, учителей МХК,
 педагогов дополнительного образования
 образовательных учреждений
Балаковского муниципального района
 и районов-партнеров»

В соответствии с планом работы МКУ «Организационно-методический центр», с целью выявления и поддержки талантливых педагогов, распространения педагогического опыта реализации ФГОС НОО и ООО, эстетического воспитания подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести межмуниципальный конкурс «Педагогическое мастерство» для учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования образовательных учреждений Балаковского муниципального района и районов-партнеров с 16 марта по 29 апреля 2022 г.
2. Утвердить Положение о межмуниципальном конкурсе «Педагогическое мастерство» для учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования  образовательных учреждений Балаковского муниципального района и районов-партнеров  (Приложение №1).
3. Создать оргкомитет конкурса в составе:
· Вишнякова Л.Н., начальник методического отдела МКУ ОМЦ;
· Кондалова М.Г., руководитель МБУ «ИМЦ Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области»;
· Горшенина А.Ю., методист МКУ ОМЦ;
· Папенина О.Н., руководитель муниципального методического объединения учителей ИЗО, учителей МХК.
4. Утвердить жюри конкурса в составе:
· Лагода А.П., директор МКУ ОМЦ, председатель жюри;
· Папенина О.Н., учитель изобразительного искусства, руководитель муниципального методического объединения учителей ИЗО, учителей МХК;
· Шипилова И.Г., учитель изобразительного искусства МАОУ СОШ № 18                    г. Балаково;
· Мордовкина С. В., учитель изобразительного искусства МАОУ ООШ с. Красный Яр
· Зайцева В.Н., учитель изобразительного искусства МАОУ Гимназия №2                 г. Балаково
· Белодедова Т.В., учитель изобразительного искусства МАОУ СОШ № 2 г. Балаково
·   Цигика Е.В., заместитель директора по ВР МАОУ «СОШ р.п. Свободный Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области» (по согласованию).
5. Рекомендовать руководителям ОУ  обеспечить участие в конкурсе учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования  подведомственных учреждений.
6. Горшениной А.Ю. обеспечить размещение информации об итогах конкурса
на сайте МКУ ОМЦ.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника методического отдела МКУ ОМЦ Вишнякову Л.Н.

	Директор МКУ ОМЦ

	      А.П. Лагода

Проект вносит 						Согласовано
методист							начальник методического отдела
____________ А.Ю. Горшенина      			 ____________   Л.Н. Вишнякова

Приложение №1
к приказу МКУ ОМЦ
от 14.03.2022 г. № 63

ПОЛОЖЕНИЕ
о межмуниципальном конкурсе «Педагогическое мастерство»
для учителей изобразительного искусства, учителей МХК,
педагогов дополнительного образования  образовательных учреждений
Балаковского муниципального района и районов-партнеров

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи, порядок проведения и подведения итогов межмуниципального конкурса «Педагогическое мастерство» для учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования образовательных учреждений Балаковского муниципального района и районов-партнеров (далее – Конкурс).
1.2. Организатор Конкурса: муниципальное казенное учреждение «Организационно-методический центр Балаковского муниципального района Саратовской области» (далее МКУ ОМЦ).
1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на оргкомитет Конкурса.
1.4. Положение о Конкурсе утверждается приказом директора МКУ ОМЦ.

2. Цели и задачи Конкурса.
2.1. Цели конкурса:
· выявление и поддержка талантливых педагогов;
· распространение педагогического опыта реализации ФГОС НОО и ООО;
· развитие интереса к истории искусства, к искусству разных стран и народов;
· эстетическое воспитание подрастающего поколения.

2.2. Задачи Конкурса:
· выявить и распространить лучший опыт работы учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования по реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· развивать творческий потенциал учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования образовательных учреждений Балаковского муниципального района и районов-партнеров.

2.3. Тема Конкурса «Искусство как наука о прекрасном».

3. Участники Конкурса.
3.1. В Конкурсе   могут принять участие учителя изобразительного искусства, учителя МХК, педагоги дополнительного образования образовательных учреждений Балаковского муниципального района и районов-партнеров.

4. Организация проведения Конкурса.
4.1. Конкурс проводится в соответствии с планом работы муниципального методического объединения учителей изобразительного искусства, учителей МХК.
 4.2. Для подготовки Конкурса создается Оргкомитет, в состав которого входят:
· Вишнякова Л.Н., начальник методического отдела МКУ ОМЦ;
· Кондалова М.Г., руководитель МБОУ ДПО «УМЦ развития образования» Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области;
· Горшенина А.Ю., методист МКУ ОМЦ;
· Папенина О.Н., руководитель муниципального методического объединения учителей ИЗО, учителей МХК.
Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению конкурса: разрабатывает критерии оценки, определяет порядок и сроки предоставления конкурсных материалов, готовит сертификаты, дипломы.
4.3. Для оценивания конкурсных материалов создается жюри, в состав которого входят:
· Лагода А.П., директор МКУ ОМЦ, председатель жюри;
· Папенина О.Н., учитель изобразительного искусства, руководитель муниципального методического объединения учителей ИЗО, учителей МХК;
· Шипилова И.Г., учитель изобразительного искусства МАОУ СОШ № 18                    г. Балаково;
· Мордовкина С. В., учитель изобразительного искусства МАОУ ООШ с.Красный Яр
· Зайцева В.Н., учитель изобразительного искусства МАОУ Гимназия №2 г.Балаково
· Белодедова Т.В., учитель изобразительного искусства МАОУ СОШ №2 г.Балаково
· Цигика Е.В., заместитель директора по ВР МБОУ «СОШ р.п.Свободный Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области» (по согласованию).
 Жюри осуществляет экспертизу конкурсных материалов, определяет состав победителей и призеров Конкурса.
4.4.  Лучшие работы отмечаются дипломами I, II, III степени, остальные участники получают сертификаты.

5.     Критерии оценивания:
5.1. При оценке конкурсных материалов учитывается методическая грамотность, информативность, возможность практического применения, эстетическое оформление.
5.2. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие заявленной теме, целям и задачам Конкурса – 3 балла;
· полнота раскрытия содержания методической разработки урока или мастер-класса – 10 баллов;
· соответствие содержания возрастным особенностям обучающихся – 5 баллов;
· методическая обоснованность – 5 баллов;
· оригинальность представленных материалов – 7 баллов;
· соответствие требованиям, предъявляемым к конкурсным материалам – 5 баллов;
· культура оформления – 5 баллов.
 Итого максимальный балл – 40 баллов.

6.  Порядок и сроки проведения конкурса:
6.1. Конкурс проводится с 16 марта по 29 апреля 2022 г. в 2 этапа:
· 1 этап – прием заявок (Приложение № 1) на участие в Конкурсе и конкурсных материалов с 16 марта по 17 апреля  2022 г. на электронный адрес onpapenina@yandex.ru
· 2 этап – работа жюри по оцениванию конкурсных материалов с 18 по              29 апреля 2022 г. Работы не рецензируются и не возвращаются.
6.2. Порядок предоставления конкурсных материалов:
· конкурсные материалы должны соответствовать «Требованиям к конкурсным материалам» (Приложение № 2 к настоящему Положению);
· материалы, представленные позднее указанного срока, не допускаются к участию в Конкурсе.
6.3. Участники Конкурса должны соблюдать требования законодательства РФ об авторском праве и смежных правах.  Размещая материалы, автор гарантирует, что:
· работа выполнена лично им или он является соавтором;
· по данной работе у автора нет обязательств перед третьими лицами, препятствующих размещению материалов;
· все цитирования, приведенные в работе, имеют ссылки на библиографические источники;
· иллюстрации, фото-, видео- и графические материалы содержат указание на первоисточник;
· материалы, не имеющие ссылок на какие-либо источники, являются авторскими.
В случае нарушения авторских прав конкурсные работы не рассматриваются.

7.  Информационное обеспечение Конкурса.
7.1. Информационное обеспечение конкурса проводится путем публикации его Положения и итогов на сайте МКУ ОМЦ.
7.2. Лучшие работы участников конкурса могут быть опубликованы на сайте МКУ ОМЦ.

Оперативную информацию, связанную с проведением конкурса, можно получить  по тел.: 8 905 328 71 52;  е-mail: onpapenina@yandex.ru

Приложение № 1                                                                                                     к Положению о межмуниципальном конкурсе  «Педагогическое мастерство»
для учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования
 образовательных учреждений Балаковского муниципального района и районов-партнеров

В оргкомитет   межмуниципального конкурса   «Педагогическое мастерство»
для учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования образовательных учреждений  Балаковского муниципального района
и районов-партнеров

	ФИО полностью

	должность

	название учреждения

	контактный телефон

	e-mail

заявка

Прошу включить меня в число участников межмуниципального конкурса «Педагогическое мастерство» для учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования образовательных учреждений Балаковского муниципального района и районов-партнеров.

С Положением о межмуниципальном Конкурсе ознакомлен(а).

Дата          _______________

Подпись    ______________                  ______________________
                                                                               расшифровка

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 2                                                                                                     к Положению о межмуниципальном конкурсе  «Педагогическое мастерство»
для учителей изобразительного искусства, учителей МХК, педагогов дополнительного образования
 образовательных учреждений Балаковского муниципального района и районов-партнеров

Требования, предъявляемые к конкурсным материалам

1. Структура:
1. Титульный лист (фамилия, имя, отчество автора, должность, образовательное учреждение, контактный телефон, e-mail).
2. Цель и задачи.
3. Содержание.
4. Список использованных источников.
5. Приложения.

2. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов.
Конкурсные материалы могут быть представлены:
· в виде методической разработки урока, на тему «Искусство как наука». Формат конкурсной работы: технологическая карта урока, презентация в PowerPoint, приложения;
·  в виде мастер-класса. Формат конкурсной работы: презентация в Power Point, слайд-шоу, видео. На отдельном слайде аннотация: цель и задачи мастер-класса, актуальность.
Каждая работа должна содержать информацию об авторе (фамилия, имя, отчество, должность, образовательное учреждение / учреждение дополнительного образования, контактный телефон, e-mail).
Конкурсные материалы предоставляются в электронном виде.
Работы, не имеющие титульного листа, не рассматриваются.
Содержание конкурсных материалов должно четко соответствовать теме и цели. Материал должен быть систематизирован, изложен максимально просто и четко.
Язык конкурсных материалов должен быть четким, лаконичным, грамотным, убедительным. Применяемая терминология должна соответствовать педагогическому тезаурусу.
Рекомендуемые методы, методические приемы, формы должны обосноваться ссылками на свой педагогический опыт.
Если работа снабжена приложениями, необходим их список.
Приложениями к описанию мастер-класса могут быть презентация в Power Point, слайд-шоу, видео, графические материалы.
Конкурсные материалы принимаются вместе с приложениями (если таковые имеются)  в электронном  виде в формате Microsoft Word, шрифт Times New Roman, кегль 14; междустрочный интервал – полуторный, все поля по 1,5 см на электронный адрес  onpapenina@yandex.ru с пометкой «Конкурс педагогического мастерства».